
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jANEiro DE 2008 1�Diário Oficial Executivo  1
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
004/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Luiz Otávio 
da Silva / P.H.P. DA CUNHA.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 004/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “Desenvolvimento de Software de CRM e 
CCQ”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 004/2006 ORIGINAL: R$ 
118.960,30 (cento e dezoito mil, novecentos e sessenta reais e 
trinta centavos).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 004/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
003/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Antonio 
Jorge Gomes Abelém / Conecta Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 003/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “CONECTA: Controle Especializado para 
Monitoramento e Análise de Redes de Computadores”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 003/2006 ORIGINAL: R$ 
118.940,00 (cento e dezoito mil, novecentos e quarenta reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 003/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
002/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Carla 
Alessandra Lima Reis / WTEC Consultoria e Serviços Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 002/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “Ferramentas para Apoio a Decisão na 
Gerência de Transporte Coletivo”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 002/2006 ORIGINAL: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 002/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
001/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Rodrigo 
Quites Reis / WTEC Consultoria e Serviços Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 001/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “ProcessPublisher:  gerador automático de 
guias eletrônicos de processos de Software”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 001/2006 ORIGINAL: R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 001/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
009/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Brígida 
Ramati Pereira da Rocha /Floragas do Brasil Indústria, Comércio 
e Serviços de Gaseificadores Ltda..
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 009/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “Desenvolvimento de gaseificador 
para produção de energia elétrica usando biomassa em 
microsistemas isolados”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 009/2006 ORIGINAL: R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 009/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
012/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT / Valquíria 
Gusmão Macedo /IG Curso de Idiomas Ltda..
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO À 
INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 012/2006: apoio financeiro ao 
projeto intitulado “Sistema Computacional para aprendizado de 
línguas estrangeiras baseado em processamento de voz”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 012/2006 ORIGINAL: R$ 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 012/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
014/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT /Antonio Jorge 
Hernández Fonseca /Amazon Informática Ltda..
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 014/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “TOTEM- Design de um totem  múltiplo de 
consulta à Internet”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 014/2006 ORIGINAL: R$ 
117.000,00 (cento e dezessete mil reais).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 014/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém

ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
015/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT /Bianchi 
Serique Meiguins/Rede Informática Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO À 
INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 015/2006: apoio financeiro ao 
projeto intitulado “Visualização de Informação Usando Visões 
Coordenadas”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 015/2006 ORIGINAL: R$ 
76.445,92 (setenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e noventa e dois centavos).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 015/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
016/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT /Marcelo de 
Brito Garcia/Rede Informática Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO À 
INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 016/2006: apoio financeiro ao 
projeto intitulado “Visualização de Informação Usando Visões 
Coordenadas”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 016/2006 ORIGINAL: 
R$ 73.038,12 (setenta e três mil, trinta e oito reais e doze 
centavos).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 016/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO TERMO DE OuTORGA E 

ACEiTAÇÃO DE AuXÍLiO À iNOVAÇÃO TECNOLÓGiCA
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO AO Termo de 
Outorga e Aceitação de Auxílio à Inovação Tecnológica – AIT 
017/2006
PARTES DO TERMO ADITIVO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT /Aruanda 
Simões Gonçalves/Rede Informática Ltda.
OBjETO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 017/2006: apoio financeiro 
ao projeto intitulado “Construção de uma arquitetura para 
desenvolvimento de aplicações comerciais em plataforma Web”.
VALOR DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAçÃO DE AUXíLIO 
À INOVAçÃO TECNOLÓGICA – AIT 017/2006 ORIGINAL: R$ 
72.596,52 (setenta e dois mil, quinhentos e noventa e seis reais 
e cinqüenta e dois centavos).
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Auxílio 
à Inovação Tecnológica – AIT 017/2006 até junho de 2008 e 
Substituição da parte denominada CONVENENTE/CONCEDENTE 
para Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
DATA DA ASSINATURA: 15/01/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/01/2008 a 30/06/2008.
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: 27101.19.573.1048.2864-FUNTEC; 
Fonte 022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve.

DESiGNAÇÃO
PORTARiA Nº007 DE 11 DE jANEiRO DE 2008

DESIGNAR o servidor EUTíQUIO ARAUjO DANTAS, Identidade 
Funcional nº 334002/2, Coordenador, GEP-DAS-4, para atuar 
como Diretor de Desenvolvimento Econômico desta Secretaria, 
durante a ausência do servidor LUIZ FLAVIO MAIA LIMA, 
identidade funcional 5456541/2, Diretor de Desenvolvimento 
Econômico, GEP-DAS-5, que no período de 07.01.2008 a 
05.02.2008 estará em gozo de férias.


